
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   01.04.2014     №  1495-ПЗС  

Екатеринбург 

 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «О порядке заготовки 
гражданами пищевых лесных ресурсов и 
сбора ими лекарственных растений для 
собственных нужд в лесах, 
расположенных на территории 
Свердловской области» 

 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об исполнении 
Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года № 129-03 «О порядке 
заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов и сбора ими лекарственных 
растений для собственных нужд в лесах, расположенных на территории 
Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает: 

Данный закон устанавливает порядок заготовки гражданами дикорастущих 
плодов, ягод, орехов, грибов, семян, березового сока и подобных лесных ресурсов 
(черемши, щавеля, побегов папоротника орляка), сбора ими лекарственных 
растений для собственных нужд в лесах любого целевого назначения с 
соблюдением установленных запретов и ограничений. 

В целях реализации закона Правительством Свердловской области были 
утверждены периоды сбора гражданами лекарственных растений для собственных 
нужд на территории Свердловской области (постановление от 29.05.2013 № 688-
ПП). 

По информации Правительства Свердловской области, при осуществлении 
Департаментом лесного хозяйства Свердловской области государственного лесного 
надзора в 2013 году нарушений гражданами закона не выявлено. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловской области об исполнении Закона 
Свердловской области «О порядке заготовки гражданами пищевых лесных ресурсов 
и сбора ими лекарственных растений для собственных нужд в лесах, 
расположенных на территории Свердловской области» принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Законодательного Собрания                            Л.В.Бабушкина 


